
 

1 

meCOMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 
SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.73 DEL 07.04.2023                                                                REG.GEN. N. 435 DEL  21/04/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre, Impegno di spesa ed Affidamento del servizio di “Progettazione Preliminare/Definitiva 
relativa all’Efficientamento tecnologico ed energetico delle strutture sportive in ottica di Monte di Procida Comune 
Europeo dello Sport” –  Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) mediante trattativa diretta (T.D.) Affidamento incarico ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  
CUP: F41G22000000003. CIG: ZB43A01795 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
• il D.Lgs.126/14;  
• il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; la L. n.120/2020; 
• il Regolamento Comunale di contabilità;  
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
• il Decreto Sindacale n. 6 del 20.02.2023, prot. n. 2640 del 20.02.2023 

DATO ATTO che: 
- con Legge 197 del 29.12.2022 che deroga l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali 

al 30.04.2023, art. 163 c.5 lettera c, che autorizza l’esercizio provvisorio; 
ATTESO CHE 

- che questa Amministrazione ha inteso avviare un percorso di rigenerazione urbana del territorio attraverso azioni 
coordinate e confluite nel PUC approvato nel 2020, incrementando la resilienza e la sicurezza rispetto alle molteplici 
componenti critiche che investono il Comune di Monte di Procida, nell’ottica altresì di dare impulso al suo sviluppo 
economico, oggi più che mai in vista degli eventi di Procida Capitale della Cultura Italiana 2020 e Monte di Procida 
Comune Europeo dello Sport 2023.; 

VISTO: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che disciplina il dispositivo per la ripresa e la resilienza (pubblicato 

in G.U.U.E. Serie L 57 del 18/02/2021); 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
- in particolare, la misura di investimento “Piani Integrati” - M5C2 – Investimento 2.2 del PNRR; 
- la determinazione dirigenziale R.0000517.22-01-2022 della Città metropolitana di Napoli, con la quale è stato 

approvato l’ “Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei Comuni appartenenti alla Città 
Metropolitana di Napoli, finalizzata alla selezione di proposte progettuali per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ‐ Missione 5, Componente 2 – Investimento 2.2”, comprensivo dei relativi allegati (Allegato 1 
“Elenco definizioni”; Allegato 2 “Format di domanda”; Allegato 3 “Linee guida alla compilazione della domanda”).  

DATO ATTO:  
- che il suddetto Avviso, pubblicato il 24/01/2022 sull’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Napoli, prevede che, a 

pena di inammissibilità della Proposta Progettuale, ogni Comune, da solo o in Forma Associativa tra Comuni ricadenti 
nella medesima Zona Omogenea, potrà presentare, una Proposta Progettuale entro quanto indicato dall’Avviso in 
parola;  

- che questo Ente, ricadente nella zona omogenea “Flegrea - Giuglianese” della CMNA, ha inteso partecipare in forma 
associativa all’avviso di cui è oggetto di cui sopra insieme ai comuni di: Bacoli, Giugliano in Campania, Monte di 
Procida, Pozzuoli, Procida, Qualiano, Quarto, Villaricca.  

ATTESO che 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 151 del 31/12/2021 recante “Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune 

di Monte di Procida e l’ANCE Napoli per il supporto volto all’acquisizione dei finanziamenti a valere sui fondi del PNRR 
ed autorizzazione alla firma del medesimo.”, questa Amministrazione ha inteso avviare un percorso di collaborazione 
con l’ANCE Napoli in qualità di supporto tecnico-scientifico per l’elaborazione della documentazione utile alla 
partecipazione a Bandi ed Avvisi per finanziamenti a valere sui fondi PNRR, cui l’Avviso in parola rappresenta la prima 
occasione di attivazione di tale supporto. 

VISTO 
- lo schema di protocollo di intesa tra i comuni facenti parte della medesima zona omogenea, per la partecipazione 

associata all’Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei comuni appartenenti alla città 
metropolitana di Napoli, finalizzata alla selezione di proposte progettuali per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza ‐ missione 5, componente 2 – investimento 2.2”, nell’ambito delle azioni attuative del PNRR, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 14 dell’08/02/2022; 

PRESO ATTO  



 

2 

- della Comunicazione da parte della Città Metropolitana di Napoli prot. U.0028125 del 28-02-22 di proroga al giorno 
04/03/2022 dell’approvazione dei progetti, pervenuta al protocollo col n. 3350 il giorno 28/02/2022.  

VISTO che 
- che il Comune di Monte di Procida ha inteso partecipare all’Avviso in parola, come deliberato con la citata D.G.C. n. 

14/2022 con gli interventi di cui alla Delibera di Giunta n. 20 dell’01/03/2022, con la quale veniva proposta la 
manutenzione straordinaria dei tratti stradali utili a completare il Network infrastrutturale del Comune già prefigurato 
con 2018, per il quale era prevista la realizzazione di un sistema di opere che migliorasse la qualità, la sicurezza e la 
resilienza urbana, in stretta sinergia con gli interventi di riqualificazione idrogeologica del territorio e del sistema di 
gestione delle acque di risulta (progetti di consolidamento dei costoni tufacei e Grande progetto per il sistema 
fognario dei Grandi Laghi Flegrei). Di tale network, in cui sono ricompresi gli interventi in parola, fanno parte altri 8 
interventi già ammessi a finanziamento da diverse fonti (metropolitane, regionali e statali) e difatti tali interventi si 
riscontrano nei Piani Triennali delle OO.PP. del Comune di Monte di Procida già dal Programma Annuale 2018. 

VISTO 
- che l’Avviso in oggetto prevede la possibilità di realizzare opere infrastrutturali coerenti agli obiettivi della Missione 5, 

Componente 2 – Investimento 2.2 per partecipare al raggiungimento delle più ampie previsioni della pianificazione 
urbanistica, avendo come obiettivo strategico la trasformazione dei territori dalla diversa vulnerabilità, in ambiti 
urbani sicuri resilienti, attrattivi, produttivi e sostenibili.  

PRESO ATTO  
- della Comunicazione da parte della Città Metropolitana di Napoli prot. U.0028125 del 28-02-22 di proroga al giorno 

04/03/2022 dell’approvazione dei progetti, pervenuta al protocollo col n. 3350 il giorno 28/02/2022.  
ATTESO che 

- da confronti sopravvenuti nell’ambito dei Protocolli di cui alle Delibere di Giunta Comunale n. 151 del 31/12/2021 e n. 
14 dell’08/02/2022 il Comune intende partecipare all’Avviso in oggetto modificando la proposta del progettuale anche 
tenuto conto delle azioni programmate e messe in campo da parte dei comuni aderenti al protocollo di intesa ed ha 
ritenuto opportuno rafforzare le azioni di rigenerazione urbana legate all’evento Monte di Procida Comune Europeo 
dello Sport 2023.  

RICHIAMATE 
- le Delibere di G.C. n. 19 del 06/02/2019, recante “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra ASL Napoli 2 

Nord e il Comune di Monte di Procida, volto ad implementare le attività di Promozione del Benessere nella Comunità” 
e n. 72 dell’08/05/2019, recante “Indirizzi per la nuova piazza sul mare e mobilità sostenibile nuova ad Acquamorta”. 

VISTA  
- la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per l’affidamento diretto del servizio suddetto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletarsi mediante T.D. n. 3457774 sulla piattaforma MEPA, 
costituita da: lettera d’invito, Dichiarazione ex art. 80, Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, per l’importo 
complessivo di € 30.000,00 così ripartito: 

o € 23.644,38 per il servizio di progettazione; 
o € 945,78 per cassa previdenziale al 4%; 
o € 5.409,84 per IVA al 22%; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in data 28.02.2023 è stata creata Trattativa Diretta n. 3457774 Area Merceologica (MePA) “Servizi architettonici, di 
ingegneria e pianificazione (SERVIZI)” attraverso il Sistema e-Procurement, individuando fra gli operatori in esso 
abilitati La società STEELANDCO ENGINEERING S.R.L., sede legale VIA CASTELLO, 41 CAP 81031 provincia CASERTA 
matricola SI023142, partita iva 04674900610, pec steelandco@pec.it, in possesso dei requisiti di legge e delle capacità 
e competenze richieste per la finalità; 

- Che entro i termini previsti, 06.03.2023 ore 10:00, è stata presentata attraverso il Sistema e-Procurement (MEPA), 
offerta relativa alla Trattativa n. 3457774, dall’operatore economico, che ha offerto un ribasso del 2,55% sull’importo 
a baste d’asta, dunque l’importo complessivo di aggiudicazione risulta pari a € 29.234,99 così ripartito: 

o € 23.041,45 per il servizio di progettazione; 
o € 921,66 per cassa previdenziale al 4%; 
o € 5.271,88 per IVA al 22%; 

RITENUTO  
- doversi provvedere all’affidamento dei lavori al suddetto operatore, a fronte del compenso di € 29.234,99 come 

scaturito dal ribasso offerto; 
VISTO 

- il DURC dell’operatore, in atti con prot. 4161 del 17.03.2023; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

1) DI APPROVARE gli atti tecnici relativi all’affidamento del servizio di “Progettazione Preliminare/Definitiva relativa 
all’Efficientamento tecnologico ed energetico delle strutture sportive in ottica di Monte di Procida Comune Europeo dello 
Sport” il tutto depositato agli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa 



 

3 

diretta sulla piattaforma MEPA, costituita da: lettera d’invito, Dichiarazione ex art. 80, Dichiarazione tracciabilità flussi 
finanziari, per l’importo complessivo di € 30.000,00 così ripartito: 

o € 23.644,38 per il servizio di progettazione; 
o € 945,78 per cassa previdenziale al 4%; 
o € 5.409,84 per IVA al 22%; 

2) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 
- Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la progettazione preliminare/definitiva per lavori di 

“Efficientamento tecnologico ed energetico delle strutture sportive in ottica di Monte di Procida Comune Europeo dello 
Sport”;  

- L’oggetto del contratto è “Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione (SERVIZI)” 
- Il contratto sarà generato sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- Le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel capitolato d’oneri; 
- Che la consegna degli elaborato di cui trattasi dovrà avvenire entro e non oltre i 45 giorni dalla data della presente; 

3) DI AFFIDARE il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sulla 
piattaforma MEPA, all’operatore economico: STEELANDCO ENGINEERING S.R.L., sede legale VIA CASTELLO, 41 CAP 81031 
provincia CASERTA matricola SI023142, partita iva 04674900610, pec steelandco@pec.it, che ha offerto un ribasso del 2,55% 
sull’importo a baste d’asta, dunque l’importo complessivo di aggiudicazione risulta pari a € 29.234,99 così ripartito: 

o € 23.041,45 per il servizio di progettazione; 
o € 921,66 per cassa previdenziale al 4%; 
o € 5.271,88 per IVA al 22%; 

4) DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è lo scrivente, Arch. Giovanni Bartolo e che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

5) DI IMPEGNARE, a favore dell’affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
29.234,99, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 
Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

Es.Succ 
Euro 

1740/24  08.01-2.02.01.09.016  € 29.234,99    

6) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

8) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
- al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
- Alla STEELANDCO ENGINEERING S.R.L., con valore di notifica e per accettazione. 
- al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore 
F.to Arch Giovanni Bartolo 

 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Giovanni Padovano 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 21/04/2023  Il Messo Comunale 
                                                                                                                                            F.to Salvatore Barone  

 
 
 


